
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

e a Empresa S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
40.508.894/0001-40, o qual tem por objeto a aquisição de café em pó e 
açúcar triturado fino, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 895987
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 035/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
005/2018-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 10.599.628/0001-09, o qual tem por objeto a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de elevador, passando a ser a seguinte:
UG: 25101.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 01500000001.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 896011
APOSTILA Nº 004 DO CONTRATO Nº 026 - 2019 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
005/2018-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, CNPJ 
nº 82.845.322/0001-04, com vistas a manutenção do sistema SAJ-Procu-
radorias, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040;
Fonte de Recurso: 01500000001.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 896018
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 019/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
019/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI, CNPJ nº 
21.308.480/0001-22, o qual tem por objeto a aquisição de certificados 
digitais com tokens, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339040 e 339030
Fonte: 01500000001
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 896131
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 015/2021 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
015/2021-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, o qual 
tem por objeto o Pacote de Serviços Empresarial Tipo II, assinatura mensal 
de linha de voz, envio de SMS, roaming nacional ilimitado, acesso à caixa 
postal, franquia mínima de 10GB, fornecimento de Smartphone em como-
dato e Whatsapp ilimitado, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 896326

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 012/2022-SEAC/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de servidores 
desta Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, para cor-
reto atendimento, formalização, celebração, execução e acompanhamento 
de processos atinentes a Licitação de Contratos Administrativos, de forma 

a garantir a aplicação da norma, assegurando a maior eficiência e eficácia 
à Administração Pública, bem como, propiciando maior segurança técnica 
e jurídica aos partícipes.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto no Art. 25, 
inciso II da Lei n° 8.666/1993, e demais legislações aplicáveis, às quais a 
CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/04/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 17.512,16 (dezessete mil, quinhentos e doze reais e 
dezesseis centavos).
ORÇAMENTO:
Und. Orçamentária: 76101
Função: 08
Sub-Função: 128
Programa: 1508
Proj. Atividade: 8916
Natureza Despesa: 339039
Ação: 275076
CONTRATADA: GRUPO ORZIL, CNPJ: 08.942.423/0001-32 e 
21.545.863/0001-14, sediada na Setor SRTVS, Q. 701, bloco O, sala 701, 
Asa Azul, Ed. Novo Centro, Multiempresarial, Brasília/DF.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 896101
EXTRATO – CONTRATO Nº 013/2022-SEAC/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de servidores 
desta Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, para cor-
reto atendimento, formalização, celebração, execução e acompanhamento 
de processos atinentes a Licitação de Contratos Administrativos, de forma 
a garantir a aplicação da norma, assegurando a maior eficiência e eficácia 
à Administração Pública, bem como, propiciando maior segurança técnica 
e jurídica aos partícipes.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto no Art. 25, 
inciso II da Lei n° 8.666/1993, e demais legislações aplicáveis, às quais a 
CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022.
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 16.980,12 (dezesseis mil, novecentos e oitenta reais 
e doze centavos).
ORÇAMENTO:
Und. Orçamentária: 76101
Função: 08
Sub-Função: 128
Programa: 1508
Proj. Atividade: 8916
Natureza Despesa: 339039
Ação: 275076
CONTRATADA: GRUPO ORZIL, CNPJ: 08.942.423/0001-32 e 
21.545.863/0001-14, sediada na Setor SRTVS, Q. 701, bloco O, sala 701, 
Asa Azul, Ed. Novo Centro, Multiempresarial, Brasília/DF.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 896107
EXTRATO – CONTRATO Nº 001/2022-SEAC/PA.
OBJETO: Este contrato decorre de ato de Inexigibilidade de Licitação com 
base no art. 25. Inciso II c/c art. 13, ambos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
cujo o objeto é a contratação de serviços especializados em treinamento 
e capacitação referente a implantação e utilização da nova lei de licitação 
e contratos.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto no Art. 25, 
inciso II da Lei n° 8.666/1993, e demais legislações aplicáveis, às quais a 
CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022.
VIGÊNCIA: 07/02/2022 a 07/02/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 69.224,40 (sessenta e nove mil, duzentos e vinte e 
quatro reais e quarenta centavos).
ORÇAMENTO:
Und. Orçamentária: 76101
Função: 08
Sub-Função: 128
Programa: 1508
Proj. Atividade: 8916
Natureza Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101000000
Plano Interno: 4120008408C
CONTRATADA: GRUPO ORZIL, CNPJ: 08.942.423/0001-32 e 
21.545.863/0001-14, sediada na Setor SRTVS, Q. 701, bloco O, sala 701, 
Asa Azul, Ed. Novo Centro, Multiempresarial, Brasília/DF.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 896108
EXTRATO – CONTRATO Nº 002/2023-SEAC/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de anties-
pumante à base de água, a serem utilizados nos processos de Tratamento 
de Esgoto, nas ETEs das Usinas da Paz (USIPAZ) de Belém (nos territórios 
Cabanagem, Benguí, Jurunas/Condor, Terra-Firme e Guamá), Ananindeua 
(território Icuí-Guajará), Marituba (território Nova União) e Parauapebas, 
sendo 104 unidades do produto, a serem entregues por demanda.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto na Lei n° 


